
 

 

 

S.C.R. PIEMONTE  S.p.A. DIRETTORE GENERALE 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  

società per azioni con socio unico segreteria.generale@cert.scr.piemonte.it 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino  

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Teresa Ivana FALCO 

 

 

 

 

 
 

OGGETTO: Convenzione avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio integrato di lavanolo per 

le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte”, sottoscritta in data 8 novembre 2019 

(gara n. 133-2017). Lotto 2 AOU Città della Salute e della Scienza di Torino: aggiudicatario R.T.I. 

LIT S.r.l. (capogruppo) e SO.GE.SI S.p.A. (mandante). Adeguamento prezzi contrattuali. 

Riequilibrio assetto economico in esito a sentenza TAR Piemonte n. 718/2023. 

 

  

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

17LAVASL  Servizi lavanderia enti sanitari  0205007 

 

 

 

 

  

c_scrp.scrpspa.DETERMINAZIONI_DG.R.0000042.09-08-
2023.h.17:21

http://www.scr.piemonte.it/


                                                                                                                                                                           Pag. 2 a 7 

Il Direttore Generale 

Vista la Legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta 

la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte). 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n.15 – 6989 del 5 giugno 

2023, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 6 giugno 2023. 

Vista la L. 7 agosto 1990 n. 241, recante “Norme in materia di procedimento amministrativo 

e di accesso ai documenti amministrativi”. 

Visto il D.P.R. del 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”. 

Visto l’art. 9, comma 1, del D.L. 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, il quale prevede che, nell’ambito dell’anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità nazionale anticorruzione, è istituito l’elenco dei soggetti 

aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una Centrale di committenza per ciascuna regione. 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 novembre 2014, di attuazione 

dell’articolo 9, comma 2, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 

giugno 2014, n. 89, che istituisce il Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori, coordinato dal Ministero 

dell’economia e delle finanze, e che ne stabilisce i compiti, le attività e le modalità operative. 

Richiamata la Delibera ANAC n. 58 del 22 luglio 2015, recante la presa d’atto dell'elenco dei 

soggetti aggregatori risultante in esito alla definizione della procedura prevista dagli artt. 3 e 4 del 

DPCM 11 novembre 2014 (GU 15 del 20-1-2015) e al parere espresso dalla Conferenza Unificata 

nelle sedute del 18 giugno e 16 luglio 2015, dalla quale risulta l’iscrizione di SCR Piemonte S.p.A. 

nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del D.L. 66/14. 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici” vigente al momento 

dell’indizione della gara in oggetto. 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, entrato in vigore il 1° aprile 2023 ed efficace da 1 luglio 

2023, recante il nuovo “Codice dei contratti pubblici”, per le parti applicabili alla presente fattispecie. 

Visto il Decreto Sostegni-ter, D.L.  n. 4/2022, convertito in Legge n. 25/2022, recante, tra 

l’altro, l’obbligatorio inserimento nei documenti di gara delle clausole di revisione dei prezzi previste 

dall’art. 106, comma 1, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016.  

Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di SCR Piemonte S.p.A. n. 64 

del 29 giugno 2022 - e correlato parere di cui alla D.G.R. n. 42-5352/2022 – concernente la nomina, 

quale Direttore Generale, della dott.ssa Teresa Ivana Falco, con successiva presa di servizio a 

decorrere dal 1° settembre 2022, come da contratto di lavoro stipulato in pari data; 

Richiamata la procura speciale del Direttore Generale, rogitata in data 1° settembre 2022 con 

repertorio n.11.590 raccolta 6.103, approvata in schema con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di SCR n. 83 del 31 agosto 2022. 

Richiamata la Disposizione del Consigliere delegato n. 252 del 25 luglio 2019, con la quale, 

a seguito di espletamento della gara regionale centralizzata, ai sensi dell’art. 60 D. Lgs. 50/2016, 

avente ad oggetto l’affidamento del “Servizio integrato di lavanolo per le Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Piemonte (gara n. 133-2017) Lotti 1-2-3-4” si aggiudicava il Lotto 2 di che 

trattasi al R.T.I. LIT (capogruppo) - SO.GE.SI. S.p.A. (mandante), con il criterio di aggiudicazione 



                                                                                                                                                                           Pag. 3 a 7 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo. 

Rilevato che in data 8 novembre 2019, a seguito dell’espletamento della gara, veniva 

sottoscritta tra SCR Piemonte S.p.A. ed il su indicato R.T.I. (di seguito R.T.I. LIT) la Convenzione 

relative al Lotto 2. 

Richiamata la Determinazione n. 179 del 1° luglio 2022 con la quale la Direzione Appalti di 

questa Società riconosceva, in conformità all’art. 2.6 del Capitolato Tecnico di gara, a decorrere dalla 

data del predetto provvedimento, a favore del R.T.I. LIT, l’adeguamento prezzi, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 106, comma 1 lett. a), D. Lgs. 50/2016, in riferimento al Lotto 2, come da istanza 

presentata dalla stessa - acquisita in atti con prot. SCR n. 1880 in data 11 marzo 2022 - sulla base 

della variazione percentuale dei prezzi al consumo accertata dall’ISTAT FOI nel mese di dicembre 

2021, rispetto a quelli rilevati nello stesso mese dell’anno precedente - corrispondente al + 3,8%.  

Richiamata la Determinazione del Direttore Generale di SCR n. 4 del 17 novembre 2022, con 

la quale è stato autorizzato, per il Lotto 2, un adeguamento temporaneo dei prezzi contrattuali in 

essere, in linea con la Delibera ANAC n. 369 del 27 luglio 2022 e, per le prestazioni non previste 

nella medesima, con applicazione di un incremento del 10%, quale valore risultante dalla media delle 

percentuali di incremento in essa riconosciute e con decurtazione, dal prezzo riequilibrato, dell’alea 

contrattuale e del ribasso percentuale offerto in sede di gara, nonché l'adeguamento prezzi ISTAT 

FOI, calcolato secondo la percentuale dell’8 %, rideterminata alla luce dell’indice percentuale vigente 

alla data del 1° luglio 2022. 

Atteso che, avverso il richiamato provvedimento di riequilibrio temporaneo dell’assetto 

economico, veniva proposto ricorso innanzi al TAR Piemonte dal R.T.I. LIT e che il TAR Piemonte 

con sentenza n.718 del 24 luglio 2023 ha stabilito di: 

- non detrarre dall'importo revisionale calcolato, il ribasso d'asta presentato in sede di gara 

dall’OE;  

- riconoscere il maggior importo revisionale con decorrenza dalla presentazione dell’istanza 

idonea, stabilita dal TAR alla data del 1.09.2022 e non dal completamento dell'istruttoria ricorrente 

al 3.10.2022;  

- riconsiderare, ove ricorrente, l'applicazione del cumulo tra rivalutazione straordinaria e 

rivalutazione ISTAT, per le prestazioni i cui prezzi sono stati oggetto di delibere ANAC. 

Richiamata la nota prot. SCR n. 5821 del 26 luglio 2023, con la quale questa Società di 

Committenza, alla luce di quanto sopra, ha comunicato rispettivamente al RTI LIT e all’AOU Città 

della Salute e della Scienza di Torino che, in ottemperanza alla sentenza Tar Piemonte n. 718 del 24 

luglio 2023, quale Stazione Appaltante, titolare della convenzione in essere di cui al lotto 2, avrebbe 

adottato un nuovo provvedimento di autorizzazione per il riequilibrio temporaneo del relativo assetto 

economico, in conformità alle superiori statuizioni del Giudice amministrativo. 

Dato atto che, con nota prot. SCR n. 6011 del 1° agosto 2023, questa Società, ha trasmesso 

all’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino, il prospetto di “sintesi variazione prezzi” per 

il riequilibrio temporaneo dell’assetto economico contrattuale, in conformità alla su citata decisione 

del TAR Piemonte, come condiviso nella riunione tenutasi in data 31 luglio u.s., alla presenza dei 

rappresentanti della stessa A.O.U. e del RTI LIT. 

Ritenuto, conseguentemente, in applicazione di quanto sopra esposto, di riconoscere al RTI 

LIT S.r.l. (mandataria), per il Lotto 2, l’adeguamento dei prezzi contrattuali in essere, rideterminati 

in conformità alle superiori statuizioni del Giudice amministrativo, nei seguenti termini: 



                                                                                                                                                                           Pag. 4 a 7 

i. Rideterminazione dei prezzi relativi alle seguenti prestazioni previste nella Delibera 

ANAC n. 369 del 27 luglio 2022: 1) Degenza ordinaria, 2) Degenza Day Hospital / Day 

Surgery, 3) Divisa per dipendente, con applicazione alle medesime del nuovo valore 

risultante dai prezzi di riferimento ANAC luglio 2022 (i.e.: € 3,98379 per Degenza 

ordinaria, € 3,44461 per Degenza Day Hospital / Day Surgery ed € 0,60220 € per Divisa 

per dipendente), già comprensivo dell’adeguamento ISTAT, sulla base dell’indice di 

riferimento alla data del 1° luglio 2022, pari al 2.50%, come riportato nella Delibera 

ANAC n. 369 del 27 luglio 2022, con:   

a) decurtazione dell’alea contrattuale nella misura del 5%;  

b) esclusione della detrazione del ribasso d'asta presentato in sede di gara dall’OE. 

ii. Conferma dei prezzi riequilibrati, come stabiliti da SCR con Determinazione del Direttore 

Generale n. 4 del 17 novembre 2022, per le prestazioni non previste nella Delibera ANAC 

n. 369 del 27 luglio 2022, per il valore risultante dall’applicazione  - al prezzo offerto in 

sede di gara:  

a) dell'adeguamento prezzi ISTAT, secondo l’indice vigente alla data del 1° luglio 

2022, pari al 8%, oltre ad un incremento del 10%, quale valore risultante dalla 

media delle percentuali di incremento riconosciute da ANAC nella predetta 

Delibera;  

b) con decurtazione, dal prezzo riequilibrato, dell’alea contrattuale, nella misura del 

5%;  

c) dato altresì atto che per dette voci non ricorre  il cumulo tra rivalutazione 

straordinaria e rivalutazione ISTAT. 

iii. Rideterminazione del maggior importo revisionale di cui sopra, con decorrenza dalla data 

di presentazione da parte dell’OE di istanza idonea, stabilita dal TAR Piemonte al 

1.09.2022, anziché dal completamento dell’istruttoria, avvenuto in data 3 ottobre 2022. 

Atteso che le risultanze della su esposta rideterminazione degli adeguamenti dei prezzi 

contrattuali – quali riportate in dettaglio, nella tabella allegata al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale e di seguito esposte in sintesi - comportano una modifica incrementale 

– rispetto a quanto riconosciuto con l’impugnata Determinazione del Direttore Generale di S.C.R. n. 

4 del 17 novembre 2022  - delle sole n. 3 prestazioni previste nella Delibera ANAC n. 369 del 27 

luglio 2022 quali: 1) Degenza ordinaria, 2) Degenza Day Hospital / Day Surgery, 3) Divisa per 

dipendente, nei seguenti termini:  
P.U. ADEGUATO  

POST 

RIDETERMINAZIONE 

TAR  

con decorrenza  

dal 1/09/2022  

e sino al 31/08/2023 

PRECEDENTE P.U. 

ADEGUATO CON 

DETER SCR 4/2022  

con decorrenza  

dal 3/10/2022  

e sino al 31/08/2023 

% 

INCREMENTO 

P.U. POST 

SENTENZA TAR 

RISPETTO AL 

PRECEDENTE 

P.U. 

ADEGUATO 

CON DETER 

SCR 4/2022 

Degenza ordinaria  3,68999 € 3,62708 € 1,7% 

Degenza Day Hospital / Day Surgery  3,19057 € 3,13508 € 1,8% 



                                                                                                                                                                           Pag. 5 a 7 

Divisa per dipendente  0,55779 € 0,55129 € 1,2% 

 

Dato atto che restano quindi invariate, come stabilito dal TAR Piemonte, tutte le restanti voci 

costituenti l’offerta dell’O.E., come rideterminate con Determinazione del Direttore Generale di SCR 

n. 4 del 17 novembre 2022.   

Dato altresì atto che il soggetto che adotta il presente atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 

241/1990 e degli artt. 4, 5.2 e 5.5 del Codice etico di comportamento di S.C.R. Piemonte S.p.A., non 

incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, e che non sussistono, 

in capo alla stessa situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 

42 del D. Lgs. 50/2016. 

Atteso che il presente provvedimento non comporta assunzione di spesa da parte di S.C.R. 

Piemonte S.p.A.. 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare la premessa narrativa al presente provvedimento che si intende qui interamente 

richiamata, per farne parte integrante e sostanziale. 

 

2) Di autorizzare, a favore del RTI LIT S.r.l. (mandataria), in ottemperanza alla sentenza Tar 

Piemonte n. 718 del 24 luglio 2023, l’adeguamento dei prezzi contrattuali in essere, per il Lotto 

2, come rideterminati in conformità alle superiori statuizioni del Giudice amministrativo, nei 

seguenti termini: 

i. Rideterminazione dei prezzi relativi alle seguenti prestazioni previste nella Delibera 

ANAC n. 369 del 27 luglio 2022: 1) Degenza ordinaria, 2) Degenza Day Hospital / Day 

Surgery, 3) Divisa per dipendente, con applicazione alle medesime del nuovo valore 

risultante dai prezzi di riferimento ANAC luglio 2022 (i.e.: € 3,98379 per Degenza 

ordinaria, € 3,44461 per Degenza Day Hospital / Day Surgery ed € 0,60220 € per Divisa 

per dipendente), già comprensivo dell’adeguamento ISTAT, sulla base dell’indice di 

riferimento alla data del 1° luglio 2022, pari al 2.50%, come riportato nella Delibera 

ANAC n. 369 del 27 luglio 2022, con:   

a) decurtazione dell’alea contrattuale nella misura del 5%;  

b) esclusione della detrazione del ribasso d'asta presentato in sede di gara dall’OE. 

ii. Conferma dei prezzi riequilibrati, come stabiliti da SCR con Determinazione del Direttore 

Generale n. 4 del 17 novembre 2022, per le prestazioni non previste nella Delibera ANAC 

n. 369 del 27 luglio 2022, per il valore risultante dall’applicazione - al prezzo offerto in 

sede di gara:  

a) dell'adeguamento prezzi ISTAT, secondo l’indice vigente alla data del 1° luglio 

2022, pari al 8%, oltre ad un incremento del 10%, quale valore risultante dalla 

media delle percentuali di incremento riconosciute da ANAC nella predetta 

Delibera;  

b) con decurtazione, dal prezzo riequilibrato, dell’alea contrattuale, nella misura del 

5%;  



                                                                                                                                                                           Pag. 6 a 7 

c) dato altresì atto che per dette voci non ricorre il cumulo tra rivalutazione 

straordinaria e rivalutazione ISTAT. 

iii. Rideterminazione del maggior importo revisionale di cui sopra, con decorrenza dalla data 

di presentazione da parte dell’OE di istanza idonea, stabilita dal TAR Piemonte al 

1.09.2022, anziché dal completamento dell’istruttoria, avvenuto in data 3 ottobre 2022 

 

3) Di dare atto che le risultanze della su esposta rideterminazione degli adeguamenti dei prezzi 

contrattuali, quali riportate in dettaglio, nella tabella allegata al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale e di seguito esposte in sintesi, comportano la modifica incrementale 

– rispetto a quanto riconosciuto con l’impugnata Determinazione del Direttore Generale di S.C.R. 

n. 4 del 17 novembre 2022  - delle sole n. 3 prestazioni previste nella Delibera ANAC n. 369 del 

27 luglio 2022 quali: 1) Degenza ordinaria, 2) Degenza Day Hospital / Day Surgery, 3) Divisa 

per dipendente, nei seguenti termini: 

  
P.U. ADEGUATO  

POST 

RIDETERMINAZIONE 

TAR  

con decorrenza  

dal 1/09/2022  

e sino al 31/08/2023 

PRECEDENTE P.U. 

ADEGUATO CON 

DETER SCR 4/2022  

con decorrenza  

dal 3/10/2022  

e sino al 31/08/2023 

% 

INCREMENTO 

P.U. POST 

SENTENZA TAR 

RISPETTO AL 

PRECEDENTE 

P.U. 

ADEGUATO 

CON DETER 

SCR 4/2022 

Degenza ordinaria  3,68999 € 3,62708 € 1,7% 

Degenza Day Hospital / Day 

Surgery  

3,19057 € 3,13508 € 1,8% 

Divisa per dipendente  0,55779 € 0,55129 € 1,2% 

4) Di dare atto che restano invariate, come stabilito dal TAR Piemonte, tutte le restanti voci 

costituenti l’offerta dell’O.E., come rideterminate con Determinazione del Direttore Generale di 

S.C.R. n. 4 del 17 novembre 2022.   

 

5) Di pubblicare gli adeguamenti prezzi di cui al punto 3) sul sito istituzionale di S.C.R. Piemonte 

(sez. Convenzioni, n. gara 133-2017 - Servizio integrato di lavanolo). 

 

6) Di trasmettere il presente provvedimento all’A.O.U. Città della Salute e della Scienza di Torino - 

quale parte beneficiaria del servizio di che trattasi - ai fini dell’adozione dei provvedimenti di 

competenza. 

 

7) Di trasmettere il presente provvedimento all’operatore economico R.T.I. LIT (mandatario), in 

qualità di titolare della Convenzione in essere con S.C.R. per il Lotto 2. 

 

8) Di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016. 

  

  



                                                                                                                                                                           Pag. 7 a 7 

Il Direttore Generale  

Teresa Ivana FALCO  

 

 Il Responsabile del Procedimento 

Dirigente responsabile 

   Direzione Appalti 

Patrizia GAMERRO 

 

 

 

 



ALL.1 - PROSPETTO RIEQUILIBRIO TEMPORANEO IN ESITO A SENTENZA TAR 718/2023

Prezzo unitario 

onnicomprensivo

OFFERTO 

(cinque cifre 

decimali)

(A)

 Prezzo unitario 

onnicomprensivo 

 a seguito revisione prezzi 

ISTAT-F.O.I 

(adeguato alla decorrenza 

dal 1°luglio 2022)

(B) 

DECURTAZIONE 

ISTAT DA PREZZI DI 

RIF ANAC
DECURTAZIONE 

ALEA

 PREZZO meno 

ALEA 

PREZZO FINALE 

ADEGUATO 

con decorrenza dal

 1/09/2022 e sino al 

31/08/2023

MODALITA' DI 

CALCOLO 

ADEGUAMENTO

8,00%

Degenza ordinaria 

prezzo a

 giornata effettiva 

di degenza  

 €                 3,17000  €                                      3,42 20,44098%  €                       3,98379 2,50% 5% 3,78460 € 3,68999 €

BASE PREZZO DI 

RIFERIMENTO ANAC 

LUGLIO 2022, 

 - MENO ALEA,

 -MENO ISTAT ANAC

Degenza Day Hospital / Day 

Surgery 

prezzo a

giornata effettiva 

di degenza DH/DS  

 €                 2,74000  €                                      2,96 20,44098%  €                       3,44461 2,50% 5% 3,27238 € 3,19057 €

BASE PREZZO DI 

RIFERIMENTO ANAC 

LUGLIO 2022, 

 - MENO ALEA,

 -MENO ISTAT ANAC

Trattamenti dialitici

(sedute dialisi)

prezzo a

trattamento 

dialitico/seduta 

dialisi

 €                 1,74000  €                                      1,88 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
/ 5% 1,78524 € 1,96376 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

+ 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

Accessi pronto soccorso 
prezzo ad 

accesso
 €                 0,95000  €                                      1,03 

 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
/ 5% 0,97470 € 1,07217 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

+ 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

Interventi chirurgici

(in ricovero ordinario, in 

urgenza, parti naturali) 

prezzo ad 

intervento 
 €                 0,46000  €                                      0,50 

 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
/ 5% 0,47196 € 0,51916 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

+ 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

Prezzo unitario 

onnicomprensivo 

OFFERTO

al giorno per 

dipendente "vestito"

(cinque cifre 

decimali)

(A)

 Prezzo unitario 

onnicomprensivo 

 a seguito revisione prezzi 

ISTAT-F.O.I 

(adeguato alla decorrenza 

dal 1°luglio 2022)

(B) 

Prezzo di riferimento 

ANAC Aggiornamento 

Luglio 2022
ISTAT ANAC ALEA

 PREZZO meno 

ALEA 

PREZZO FINALE 

ADEGUATO 

con decorrenza dal

 1/09/2022 e sino al 

31/08/2023

MODALITA' DI 

CALCOLO 

ADEGUAMENTO

Tipologia di 

corrispettivo:

Dipendente

 €                 0,53000  €                                      0,57 

RIDETERMINATO 

POST SENTENZA 

TAR: ELIMINATI 

RIBASSO E ISTAT 

GIA' COMPRESO NEI 

PREZZI ANAC 

9,49091%  €                       0,60220 2,50% 5% 0,57209 € 0,55779 €

BASE PREZZO DI 

RIFERIMENTO ANAC 

LUGLIO 2022, 

 - MENO ALEA,

 -MENO ISTAT ANAC

Prezzo unitario 

onnicomprensivo

OFFERTO

al giorno per singolo 

materasso/guanciale

 in noleggio 

(due cifre decimali)

(A)

 Prezzo unitario 

onnicomprensivo 

 a seguito revisione prezzi 

ISTAT-F.O.I 

(adeguato alla decorrenza 

dal 1°luglio 2022)

(B) 

Prezzo di riferimento 

ANAC Aggiornamento 

Luglio 2022
ALEA

 PREZZO meno 

ALEA 

PREZZO 

FINALE 

ADEGUATO 

con decorrenza 

dal

 1/09/2022 e 

sino al 

31/08/2023

MODALITA' DI 

CALCOLO 

ADEGUAMENTO

 €                       0,50  €                                      0,54 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
5% 0,51300 €            0,56430 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

 + 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

 €                       0,17  €                                      0,18 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
5% 0,17442 €            0,19186 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

+ + 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

 €                       0,60  €                                      0,65 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
5% 0,61560 €            0,67716 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

 + 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

Prezzo  unitario 

onnicomprensivo

OFFERTO 

al giorno per singola 

cover  in noleggio 

(due cifre decimali)

(A)

 Prezzo unitario 

onnicomprensivo 

 a seguito revisione prezzi 

ISTAT-F.O.I 

(adeguato alla decorrenza 

dal 1°luglio 2022)

(B) 

Prezzo di riferimento 

ANAC Aggiornamento 

Luglio 2022
ALEA

 PREZZO meno 

ALEA 

PREZZO 

FINALE 

ADEGUATO 

con decorrenza 

dal

 1/09/2022 e 

sino al 

31/08/2023

MODALITA' DI 

CALCOLO 

ADEGUAMENTO

 €                       0,10  €                                      0,11 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
5% 0,10260 €            0,11286 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

 + 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

 €                       0,06  €                                      0,06 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
5% 0,06156 €            0,06772 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

 + 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

Prezzo  unitario 

onnicomprensivo

OFFERTO

a singolo 

lavaggio/ricondiziona

mento

  (max due cifre 

decimali)

(A)

 Prezzo unitario 

onnicomprensivo 

 a seguito revisione prezzi 

ISTAT-F.O.I 

(adeguato alla decorrenza 

dal 1°luglio 2022)

(B) 

Prezzo di riferimento 

ANAC Aggiornamento 

Luglio 2022
ALEA

 PREZZO meno 

ALEA 

PREZZO 

FINALE 

ADEGUATO 

con decorrenza 

dal

 1/09/2022 e 

sino al 

31/08/2023

MODALITA' DI 

CALCOLO 

ADEGUAMENTO

 €                     13,50  €                                    14,58 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
5% 13,85100 €         15,23610 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

 + 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

 €                       2,50  €                                      2,70 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
5% 2,56500 €            2,82150 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

 + 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

 €                       1,10  €                                      1,19 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
5% 1,12860 €            1,24146 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

 + 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

Prezzo unitario 

offerto a KIT 

(uomo/donna/bambi

no)

  (due cifre decimali)

(A)

 Prezzo unitario 

onnicomprensivo 

 a seguito revisione prezzi 

ISTAT-F.O.I 

(adeguato alla decorrenza 

dal 1°luglio 2022)

(B) 

Prezzo di riferimento 

ANAC Aggiornamento 

Luglio 2022
ALEA

 PREZZO meno 

ALEA 

PREZZO 

FINALE 

ADEGUATO 

con decorrenza 

dal

 1/09/2022 e 

sino al 

31/08/2023

MODALITA' DI 

CALCOLO 

ADEGUAMENTO

 €                     17,50  €                                    18,90 
 Non presente valore di 

riferimento ANAC 
5% 17,95500 €         19,75050 €

BASE PREZZO OFFERTO

 + ISTAT AL 8% 

- ALEA

 + 10% MEDIA AUMENTI 

ANAC

(5)*

solo LAVAGGIO/RICONDIZIONAMENTO MATERASSERIA di 

proprietà 

INVARIATO POST 

SENTENZA TAR 

(non è presente cumulo 

ISTAT)

MATERASSO (standard-statico) 

ADULTO/PEDIATRICO/CULLA

GUANCIALE 

COVER COPRIMATERASSO/COVER COPRIGUANCIALE

(6)

FORNITURA KIT  MONOUSO di prima accoglienza per 

pazienti 

(composizione kit  rif. Capitolato Tecnico art. 1.2)
INVARIATO POST 

SENTENZA TAR 

(non è presente cumulo 

ISTAT)

MATERASSO  STANDARD

 in poliuretano espanso (adulto/pediatrico) comprensivo di 

fodera  impermeabile

(nel prezzo è compreso n. 1  trattamento/anno  di 

lavaggio/ricondizionamento) 

INVARIATO POST 

SENTENZA TAR 

(non è presente cumulo 

ISTAT)

GUANCIALE 

comprensivo di fodera  impermeabile

(nel prezzo è compreso n. 1  trattamento/anno  di 

lavaggio/ricondizionamento) 

MATERASSO STATICO 

per basso rischio di lesioni da decubito  (adulto/pediatrico) 

comprensivo di fodera  impermeabile

(nel prezzo è compreso n.1 trattamento/anno  di 

lavaggio/ricondizionamento) 

(4)

Noleggio, ricondizionamento , movimentazione

COVER-MATERASSO/GUANCIALE 

(per  copertura della materasseria di proprietà dell'Azienda 

Sanitaria) 

INVARIATO POST 

SENTENZA TAR 

(non è presente cumulo 

ISTAT)
COVER - MATERASSO 

(nel prezzo è compreso n. 1  trattamento/anno  di 

lavaggio/ricondizionamento) 

COVER - GUANCIALE 

(nel prezzo è compreso n. 1  trattamento/anno  di 

lavaggio/ricondizionamento) 

OFFERTA DI GARA IVA 22% ESCL

(3)

Noleggio, ricondizionamento , movimentazione

MATERASSERIA 

RIDETERMINAZIONE ADEGUAMENTO PREZZI POST SENTENZA TAR RG 718_2023

(1)

Noleggio, ricondizionamento , movimentazione

BIANCHERIA PIANA 

Prezzo di riferimento ANAC 

Aggiornamento Luglio 2022

Tipologia di 

corrispettivo:

Paziente

RIDETERMINATO 

POST SENTENZA 

TAR: ELIMINATI 

RIBASSO E ISTAT 

GIA' COMPRESO NEI 

PREZZI ANAC

(2)

Noleggio, ricondizionamento , movimentazione

DIVISE  E  CALZATURE 

per il personale Azienda Sanitaria 

DIVISA  PER DIPENDENTE 

(operatore sanitario: divisa non-personalizzata, 

con calzature;

 operatore non sanitario: divisa personalizzata, 

senza calzature)

INVARIATO POST 

SENTENZA TAR 

(non è presente 

cumulo ISTAT)


		2023-08-09T17:02:14+0200
	PATRIZIA GAMERRO


		2023-08-09T17:05:23+0200
	TERESA IVANA FALCO




